
Ed. 850. Nefndarálit
nm frv. til I. um viðauka við og breyt. á I. nr. 24 12. febr. 1945, um flugvelli og lend-
ingarstaði fyrir flugvélar.

Frá minni hl. samgöngumálanefndar.

Nýmæli frumvarps þessa eru eingöngu um það, hvernig stjórn flugmálanna
skuli fyrir komið. Samkvæmt lögunum frá 1945 setti fyrrverandi flugmálaráðherra
it stofn stjórn flugmála undir forstöðu flugmálastjóra. Valdaaðstaða flugmála-
stjóra hefur, eins og eðlilegt er, verið mjög hliðstæð valdaaðstöðu annarra for-
stöðumanna ríkisstofnana, sem verklegar framkvæmdir hafa með höndum, svo sem
vegamálastjóra. vitamálastjóra og raforkumálastjóra. _

Nú bregður hins vegar svo kynlega við, að samkv. frumvarpi þessu á að gera
flugmálastjóra að undirtyllu 5 manna ráðs, sem ráðherra skipar .. Jafnframt á að"
kljúfa embætti hans í tvennt og setja honum við hlið flugvallastjóra sem jafnvalda-
mikinn embættismann.

Sú lítilsvirðing á núverandi flugmálastjóra og það vantraust ú honum sem
embættismanni ríkisins, sem fram kemur í þessum tillögum, er að mínu áliti óverð-



skuldað og því ekki aðeins ástæðulaust, heldur einnig fordæmanlegt að flytja það
fram it þennan hátt.

En tilgangur frumvarpsins er þó efalaust ekki fyrst og fremst sá að ná sér
niðri á núverandi flugmálastjóra persónulega, heldur mun hitt vera núverandi ríkis-
stjórn mjög í mun að svipta Sósíalistaflokkinn sem mest áhrifum á stjórn flug-
málanna og aðstöðu til að fylgjast með um rekstur flugvallanna, þ. á m. um rekstur
Keflavíkurflugvallarins. Þess vegna á að setja flugráðið þannig saman, að Sósíal-
istaf'lokkurinn fái þar engan fulltrúa. Þannig skipað flugráð á að fá vald til að
segja flugmálastjóra fyrir verkum. Og þess vegna á að setja sérstakan emhættis-
mann, sem flugmálastjóri hefur ekkert yfir að segja, til þess að annast rekstur og
viðhald flugvallanna.

Eins og nú hefur verið bent á, er mál þetta því miklu þýðingarmeira en í fljótu
hragði mætti virðast. Það er af hálfu ríkisstjórnarinnar framhald af þeirri þjón-
ustu við erlent vald, sem hafin var af stuðningsflokkum núverandi ríkisstjórnar
með f'lugvallarsamninginum við Bandaríki Norður-Ameríku 6. okt. s.l. Að sjálf-
siigðu vil ég engan þátt eiga í þeirri þjónustu fremur nú en áður.

Auk þessa er sú tilhögun, sem frumv. ráð gerir á stjórn f lugmálanna, að minni
hyggju röng frá almennu sjónarmiði. Ég tel sjálfsagt, að fylgt sé þeirri almennu
venju, að forstöðumaður stofnunarinnar gangi næst ráðherra að völdum um mál-
cf'ni stofnunarinnar. Hitt get ég vel fallizt á, að til ráðuneytis og aðstoðar þessum
embættismönnum báðum, ráðherra og flugmálastjóra, sé sett nefnd manna, sem
vn lin væri af löggjafarvaldinu, en ekki skipuð af einum manni.

Skiptingu forstöðumannsembættisins í tvennt: embætti flugmálastjóra og flug-
vallastjóra, tel ég bæði óþarfa og óheppilega frá almennu sjónarmiði, enda sýnist
mér, að sú verkaskipting, sem frv. ákveður, geti naumast staðizt, þar sem tilgreind
verkefni hvors embættismannsins um sig mundu að staðaldri grípa meira eða minna
inn á valdsvið hins. T. d. er útilokað að framkvæma loftferðaeftirlit og öryggis-
þjónustu, sem samkv. frv. á að heyra undir flugmálastjóra. nema sem þætti í rekstri
flugvalla, sem frumvarpið lætur heyra undir annað embætti, þ. e. embætti flugvalla-
stjóra.

Samkvæmt framansögðu legg ég til, að á frv. verði gerðar eftirfarandi

BREYTINGAR.
í stað 1. og 2. gr. komi ;~ nyjar greinar, svo hljóðandi:
a. (1. gr.) Ráðherra sú, sem fer með flugmúl, skipar flugmálastjóra til að fara

með þau störf, sem honum eru ætluð samkv. lögum þessum, og setur hon-
um erindisbréf. Háðherra skipar einnig fasta starfsmenn flugmálastjóra til
aðstoðar, eftir því sem þörf krefur og að fengnum tillögum hans.

Þar til laun flugmálastjóra og annarra fastra starfsmanna verða ákveðin
í launalögum, skulu þau ákveðin af ráðherra og greiðast úr ríkissjóði.

b. (2. gr.) Flugmálastjóri annast, undir yfirstjórn ráðherra, stjórn flugmál-
anna, svo sem nýbyggingu flugvalla, rekstur þeirra og viðhald, loftferða-
eftirlit, öryggisþjónustu og önnur störf, sem nauðsynleg eru vegna flugsam-
gangnanna og nánar skulu tilgreind í erindisbréfi.

e. (3. gr.) Sameinað Alþingi kýs hlutbundinni kosningu 5 manna flugráð. sem
vera skal ríkisstj. og flugmálastjóra til aðstoðar og ráðuneytis um flugmál.
Ráðið skal kosið til fjögurra ára i senn, og skipar ráðherra formann úr
hópi þeirra, sem Alþingi hefur kosið. Með sama hætti skulu kosnir 5 vara-
menn,

Ráðherra ákveður þóknun til flugráðsmanna, og greiðist hún úr ríkis-
sjóði.

Alþingi, 14. maí 1947.

Steingr. Aðalsteinsson.


